ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Kon Rẫy, ngày     tháng     năm 2024

V/v triển khai thực hiện Đề án

Trung tâm dữ liệu quốc gia

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 584/UBND-NC, ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia (sau đây gọi tắt là Đề

án); UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban ngành thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung của Đề án để toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết, thực hiện; triển khai các

nhiệm vụ của Đề án theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện rà soát, làm sạch dữ liệu thông tin có liên quan đến con

người được quản lý theo các quy trình, nghiệp vụ chuyên ngành thuộc phạm vi

quản lý và phối hợp với Trung tâm dữ liệu quốc gia xây dựng phương án đồng

bộ dữ liệu con người thuộc phạm vi quản lý theo quy định. Triển khai các giải

pháp nhằm bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo các cấp độ đối với các hệ

thống thông tin theo quy định.

- Kiểm tra, rà soát và đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét đối với các

nhiệm vụ được giao thuộc lĩnh vực quản lý của các đơn vị, địa phương làm cơ

sở triển khai thực hiện theo đúng lộ trình và đảm bảo các quy định hiện hành.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát các văn

bản quy phạm pháp luật liên quan để đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét sửa

đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ kết nối, khai

thác dữ liệu giữa Trung tâm dữ liệu quốc gia và các Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ

sở dữ liệu chuyên ngành.

- Chủ động rà soát, cân đối nguồn kinh phí của các phòng, ban ngành,

địa phương đã được cấp năm 2024 để bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ

theo đúng quy định của Luật Ngân sách và khả năng cân đối của đơn vị, địa

phương.

- Trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, nếu có khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND huyện (qua

Phòng Văn hóa – Thông tin tổng hợp) để xem xét, giải quyết.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tính toán, so sánh giữa

việc đầu tư cơ sở hạ tầng mới và việc sử dụng cơ sở hạ tầng do Trung tâm Dữ

liệu quốc gia cung cấp làm cơ sở để tham mưu UBND huyện đề xuất cấp có

thẩm quyền xem xét, quyết định; đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa

phương hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật theo tiêu chuẩn, tránh đầu tư dàn trải,

lãng phí.

- Tổ chức rà soát, đánh giá năng lực mạng truyền số liệu chuyên dùng,

các biện pháp giám sát bảo đảm an ninh, an toàn thông tin theo tiêu chuẩn của

các cơ quan, đơn vị, địa phương để xây dựng phương án nâng cấp, bảo đảm triển

khai thực hiện việc Kết nối nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của Trung tâm Dữ

liệu quốc gia theo quy định.

- Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan đánh giá nhu cầu,

thực hiện chuyển dịch hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin các hệ thống thông

tin phục vụ chỉ đạo, điều hành của huyện lên Trung tâm dữ liệu quốc gia theo lộ

trình sau khi Trung tâm dữ liệu quốc gia được hình thành.

- Phối hợp với Công an huyện kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn việc triển

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án đảm bảo đồng bộ, hiệu quả và

theo đúng tiến độ đề ra; kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình

thực hiện theo thẩm quyền và báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét các nhiệm vụ

vượt thẩm quyền theo quy định.

- Định kỳ tham mưu UBND huyện tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển

khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ

chức kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan làm cơ sở đề

xuất cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản quy

phạm pháp luật theo đúng quy định hiện hành phục vụ việc kết nối, khai thác dữ

liệu giữa Trung tâm dữ liệu quốc gia và các Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ

liệu chuyên ngành theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các phòng, ban ngành, địa

phương tổng hợp, thẩm định nhu cầu kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ

được giao theo Đề án (vốn đầu tư, vốn sự nghiệp) và tham mưu UBND huyện đề

xuất cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện theo

đúng quy định hiện hành.

5. Công an huyện

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin và các phòng, ban ngành liên

quan kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá

trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày

30/10/2023 của Chính phủ.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan tiếp tục triển khai thực hiện

công tác cập nhật và làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo theo tinh thần “đúng, đủ,

sạch, sống” phục vụ việc triển khai Đề án đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

UBND huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Võ Văn Lương

		2024-03-05T14:26:16+0700

		2024-03-05T15:54:45+0700

		2024-03-05T15:54:45+0700

		2024-03-05T15:54:45+0700

		2024-03-05T15:54:45+0700